
 

 

COMUNE DI ORIOLO ROMANO 
Provincia di Viterbo 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AA.GG., SERVIZI 
DEMOGRAFICI, SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
Reg. Generale n. 25 del 02-02-2024 

Determinazione Num. 1/AMM.                                                          Data: 02-02-2024 
 
OGGETTO:  Servizio di refezione scolastica della Scuola primaria e dell'infanzia del Comune 
di Oriolo Romano. Impegno di spesa per il periodo 01/01/2024  02/02/2024 a favore 
dell'Impresa EP SpA - C.F. 05577471005 con sede in Via G. Palumbo, 26 - Roma - 
aggiudicataria del servizio di refezione per tre anni scolastici (con opzione di ulteriori anni due) 
tramite gara espletata dalla SUA Provincia di Viterbo. 
CIG: 7555303146 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE: 
- con determinazione del Responsabile del l’Area V RG n. 114/TEC RG 323 del 03/10/2018 avente 
ad oggetto: “Affidamento del servizio di refezione scolastica per la scuola dell’infanzia e primaria per 
anni tre (con opzione di ulteriori anni due) Importo complessivo appalto €. 550.000,00. GARA DI 
PROCEDURA NEGOZIATA ai sensi dell’artt. 36 comma 2 lett. b del D. Lgs. 50/2016 espletata dalla 
SUA Provincia di Viterbo. Approvazione verbali di gara ed aggiudicazione definitiva non efficace” si 
è disposto di aggiudicare definitivamente alla Ditta EP SpA con sede in Via Giuseppe Palumbo, 26 
Roma, CF 05577471005  il servizio di refezione scolastica tre anni scolastici 2018/19, 2019/2020, 
2020/2021, a seguito di procedura negoziata previa consultazione di n. 9 (nove) operatori economici 
del settore, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. b), del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, con 
contratto da stipulare “a corpo” (art. 3 lett. ddddd) con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (art. 95), con applicazione del 
disposto dell’art. 97 comma 3 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50; 
 
CONSIDERATO: 
- che il capitolato speciale d’appalto, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 
19.03.2018, all’art. 5 “Durata del contratto” riporta: “Il presente appalto avrà la durata di tre anni 
scolastici 2018/19,2019/2020,2020/2021 con decorrenza presumibilmente dal primo ottobre 2018 al 
31 maggio 2021 e con opzione di rinnovo per ulteriori due anni scolastici. La consegna del servizio 
potrà avvenire anche sotto riserva di legge e l’impresa aggiudicataria dovrà avviare il servizio, su 
richiesta dell’Ente, anche in pendenza della stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. 
Lgs. 50/2016. L’A.C. si riserva, per giustificati e documentati motivi di sospendere od interrompere 
parzialmente o totalmente il servizio in qualsiasi momento. Alla scadenza il rapporto si intende 
risolto di diritto senza obbligo, né onere di disdetta, fatta salva l’ipotesi che l’Amministrazione 
comunale, entro 90 giorni dalla data termine del rapporto stesso, comunichi all’affidatario la volontà 
di procedere al rinnovo di cui al periodo successivo. Laddove perdurino le condizioni che hanno 
determinato il ricorso al presente appalto, sempre che il servizio sia stato svolto in maniera 
pienamente soddisfacente per l’Amministrazione, e previa verifica delle compatibilità di bilancio, 
l’A.C.  si riserva la facoltà di rinnovare, alle medesime condizioni offerte in sede di gara 
dall’aggiudicatario, l’affidamento del servizio per ulteriori due anni scolastici e l’affidatario si 
obbliga fin d’ora ad accettare l’esercizio di detta opzione.”; 
- che con nota prot. n. 4672 del 29.06.2021 è stata chiesta alla Ditta EP SpA la disponibilità al rinnovo 
dell’appalto per due anni (dal 01/10/2021 al 31/05/2023) alle medesime condizioni previste dal 
capitolato speciale d’appalto;  



 

 

- che con nota registrata al prot. n. 4811 del 05/07/2021 la Ditta EP SpA ha confermato la 
disponibilità al rinnovo dell’appalto per due anni alle medesime condizioni previste dal capitolato 
speciale d’appalto;  
- con determinazione RG 474/2021 si è provveduto a rinnovare l’affidamento per il periodo dal 
01/10/2021 al 31/05/2023; 
 
DATO ATTO CHE: 
- che il DPCM del 4 marzo 2020 ha confermato lo stato di emergenza sanitaria per diffusione del virus 
SARS-CoV-2 su tutto il territorio nazionale; 
-che all’art. 1, comma 1, lett. d) del DPCM sopra menzionato a causa della proclamata emergenza 
sanitaria, ha stabilito la sospensione dei servizi educativi e scolastici e delle attività didattiche in tutte 
le scuole di ogni ordine e grado del territorio nazionale far data dal 5marzo 2020; 
- che stante il diffondersi del virus e del perdurare dell’emergenza sanitaria hanno fatto seguito altri 
DPCM del 8-9-11 marzo 2020 e 1-10 -26 aprile 2020 in cui è stata confermata la sospensione delle 
attività educative e scolastiche e quindi anche dei servizi connessi quali quello della ristorazione 
scolastica: 
- che con il DPCM del 17 maggio 2020 è stata confermata la sospensione delle attività educative 
scolastiche e di tutte le attività connesse, compresa la ristorazione scolastica fino al termine dell’anno 
educativo e scolastico 2019/2020; 
- che in ottemperanza dei DPCM sopra citati e stante la situazione emergenziale configuratasi dalla 
diffusione del virus SARS-CoV-2, Roma Capitale ha disposto la sospensione delle attività educative 
e scolastiche del territorio e quindi anche il servizio di ristorazione scolastica dal 5marzo 2020, fino al 
31 maggio 2020; 
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 marzo 2021, è stata disposta 
l’obbligatorietà della Dad in tutte le scuole di ogni ordine e grado, oltre alla chiusura delle scuole per 
l’infanzia fatta salva l’adozione di eventuali ed ulteriori provvedimenti; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di giunta comunale N. 47 DEL 30-03-2020 avente ad oggetto “EPIDEMIA DA 
CORONAVIRUS (COVID 19). MISURE ORGANIZZATIVE, CONTRATTUALI ED 
AMMINSITRATIVE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI E FUNZIONI COMUNALI, SERVIZI 
SCOLASTICI, EDUCATIVI, COMANDO AGENTE DI PM PRESSO ALTRA 
AMMINISTRAZIONE SOSPENSIONE DEL TERMINE INIZIALE AL 1 MAGGIO 2020, 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E SCUOLABUS, SOSPENSIONE RETTE E 
TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE.” 
- la determinazione Reg. Generale n. 128 del 15-03-2021 avente ad OGGETTO “Sospensione 
contratto servizio di refezione a favore dell'Impresa EP SpA - C.F. 05577471005 e di trasporto 
scolastico a favore all'impresa Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli V. & C. SAS - 
C.F. 01553010602 a causa di emergenza sanitaria da covid-19.”: 
 -si dava atto della sospensione delle attività didattiche in presenza delle Scuole dell’Infanzia, 
 Primaria e Secondaria di I° del Comune di Oriolo Romano, a partire dal 15 marzo 2021 e fino 
a nuova classificazione della Regione Lazio in fascia diversa da quella rossa; 
 - si determinava di sospendere temporaneamente, dalla data del 15 marzo 2021 e fino a nuova 
 classificazione della Regione Lazio in fascia diversa da quella rossa, l’esecuzione del servizio 
di refezione scolastica per le Scuole dell’Infanzia, Primaria del Comune di Oriolo Romano 
 aggiudicato con Determinazione n. 114/TEC Reg. Gen n. 323 del 03-10-2018 in favore 
 dell'impresa  EP SpA - C.F. 05577471005 con sede legale in Via G. Palumbo, 26 - Roma e 
 sede amministrativa in Napoli - Via Terracina,188 e di tutte le obbligazioni e diritti ad esso 
 inerenti e conseguenti;  
 - si determinava di prorogare in via automatica la durata dei contratti de quo per un periodo 
 corrispondente a quello della sospensione per emergenza; 



 

 

 
DATO ATTO CHE: 
- tali sospensioni non risultano essere state ascrivibile né all’Amministrazione comunale né alla Ditta 
EP impresa di ristorazione aggiudicataria del servizio; 
- l’art. 107 del Codice dei Contratti Pubblici prevede la sospensione temporanea dei contratti, durante 
il loro periodo di efficacia, per circostanze speciali che impediscono la loro effettuazione e che non 
siano prevedibili al momento della stipulazione del contratto; 
- anche se tale norma è riferita ai lavori, l’istituto della sospensione è applicabile anche alle forniture 
e ai servizi (co. 7); 
- la sospensione, secondo l’articolo 107 comma 3, deve essere disposta “..per il tempo strettamente 
necessario. Cessate le cause della sospensione, il RUP dispone la ripresa dell’esecuzione e indica il 
nuovo termine contrattuale”; 
- emerge, di conseguenza, la possibilità di prevedere una nuova scadenza del servizio affidato, 
rispetto a quella originariamente prevista, correlata al periodo di sospensione del medesimo. 
 
Preso atto che con determinazione Reg. Generale n. 312 del 18-07-2023 recante “Servizio di 
refezione scolastica della Scuola primaria e dell'infanzia del Comune di Oriolo Romano. 
Provvedimento di differimento del termine di scadenza del rapporto contrattuale di affidamento al 
02/02/2024 in favore della Ditta EP SpA con sede in Via Giuseppe Palumbo, 26 Roma, CF 
05577471005 ai sensi dell'art. 107 d.lgs. 50/2016 smi, causa pandemia causata da SARS-CoV-2 a 
seguito dell'entrata in vigore del DPCM 9 marzo 2020 e del decreto-legge n. 44 del 31 marzo 2021”, 
è stato approvato un provvedimento di differimento del termine di scadenza del rapporto contrattuale 
con la Ditta EP SpA con sede in Via Giuseppe Palumbo, 26 Roma, CF 05577471005 agli stessi patti 
e condizioni al 2 febbraio 2024; 
 
Ritenuto di dover assumere un nuovo impegno di spesa sul Capitolo 804/2 del Bilancio 2024 per la 
somma complessiva di euro 14.441,36 oltre IVA al 4% ( 571,76 euro) per un importo complessivo 
pari ad euro 15.013,12, per coprire la spesa presunta del servizio di refezione scolastica della Scuola 
dell’infanzia e primaria per il periodo 01/01/2024 – 02/02/2024  da corrispondere all'Impresa 
aggiudicataria del servizio di refezione scolastica; 
 
Visti: 
- il CIG 7555303146; 
- il Durc regolare Numero Protocollo INAIL_40759889 Data richiesta 14/10/2023 Scadenza validità 
11/02/2024; 
-la Deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 29/01/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 
- il Decreto Sindacale n. 16 del 10/08/2023 con il quale è stato individuato e nominato il Responsabile 
dell'Area AAGG, Servizi demografici, Servizi sociali e Pubblica Istruzione; 
 
DETERMINA 
per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono ripetute e trascritte, 
1. di impegnare sul Capitolo 804/2 del Bilancio 2024 la somma complessiva di euro 14.441,36 oltre 
IVA al 4% ( 571,76 euro) per un importo complessivo pari ad euro 15.013,12, per coprire la spesa 
presunta del servizio di refezione scolastica della Scuola dell’infanzia e primaria per il periodo 
01/01/2024 – 02/02/2024  da corrispondere all'Impresa aggiudicataria del servizio di refezione 
scolastica; 
2. di dare atto che saranno attivate tutte le procedure per adempiere a quanto previsto dall’art. 3 della 
legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
3. di dare atto che l’iva verrà versata direttamente dal committente allo stato ai sensi dell’art. 17 ter 
del D.P.R. 633/1972 – scissione dei pagamenti (Split payment); 



 

 

4. di dare atto che all’affidatario verranno comunicate tutte le informazioni necessarie per l’emissione 
di fattura elettronica ai sensi del D.L. n. 66/2014 art. 25. 
5. di dare atto che la presente determinazione viene assunta ai sensi e per gli effetti di cui all’art. n. 17 
del D. Lgs. n. 36/2023 
6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
7. Di dare atto che il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è: UF0G1Q; 
8. Di dare atto che è obbligatorio l’invio telematico della fattura elettronica; 
9. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere al mandato di pagamento 
delle relative fatture elettroniche, regolarmente liquidate da questo ufficio mediante il programma 
informatico del Comune, entro la data di scadenza; 
10. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Maurizio Farnetti; 
11. Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’albo Pretorio on-line;  
12. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa di cui alla Legge n. 102/2009 art.9 e del D.  Lgs. 
n.267/2000; 
13. Di dare atto che ai sensi dell'art. 18 comma 1 del Codice, la stipula del contratto relativo al 
presente affidamento, si intende formalizzata mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to FARNETTI MAURIZIO 

  



 

 

 
� Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
Comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 
� Esecutiva di precedente atto, non soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D. L.vo 18/08/2000, n. 267; 
� Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile del Servizio Finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D. L.vo 18/08/2000, n. 
267; 
� Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D. L.vo 
18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è FARNETTI 
MAURIZIO  e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono, n. 0699837144. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to FARNETTI MAURIZIO 
 

________________________________________________________________________________ 
La presente costituisce copia conforme all’originale e consta di n. _____ fogli. 
 
Data  05-02-2024  

Il Responsabile del Servizio 
F.to FARNETTI MAURIZIO 

_______________________________________________________________________________________ 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto del D.L. vo 18 Agosto 2000, n. 267, APPONE il visto di regolarità contabile 
ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.  
 
L’impegno è stato registrato sull’intervento  1040503  Cap. 804/2    N.    12  
Beneficiario:  

(     6024) E.P. S.p.A. 
VIA G. PALUMBO 26 
00195 - ROMA - RM 

 
Oriolo Romano, lì 02-02-2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Giuseppe Calvaresi 

 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune al n. 
95 in data  05-02-2024 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Oriolo Romano, lì 05-02-2024 

L’ADDETTO ALLE  PUBBLICAZIONI 
VALENTINI SILVIA 

 
________________________________________________________________________________ 


